

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição: 20010290619 - ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL E RECREATIVA E DESPORTIVA DE VILA RUIVA

Número RS/Atividades agregadas: 4

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
|                                                                            |       | 2020              | 2019              |
| Vendas e serviços prestados                                                |       | 113.604,48        | 116.183,08        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 80.353,92         | 78.568,53         |
| Subsídios de entidades públicas                                            |       | 77.764,03         | 75.654,63         |
| ISS, IP – Centros Distritais                                               |       | 74.302,31         | 75.654,63         |
| ISS, IP – Apoios excepcionais e extraordinários                            |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras entidades públicas                                                  |       | 3.461,72          | 0,00              |
| Subsídios de outras entidades                                              |       | 2.589,89          | 2.913,90          |
| Doações heranças e legados                                                 |       | 0,00              | 0,00              |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00              | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |       | 0,00              | 0,00              |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | -34.804,77        | -37.992,23        |
| Fornecimentos e serviços externos                                          |       | -38.943,78        | -46.015,11        |
| Gastos com pessoal                                                         |       | -134.369,06       | -113.501,01       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00              | 0,00              |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)                        |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| Aumentos/Reduções de justo valor                                           |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros rendimentos                                                         |       | 1,16              | 5.409,25          |
| Correções relativas a anos anteriores                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| Correções positivas de participações do ISS, IP                            |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras correções de anos anteriores                                        |       | 0,00              | 0,00              |
| Imputação de subsídios ao investimento                                     |       | 0,00              | 5.407,58          |
| Outros rendimentos                                                         |       | 1,16              | 1,67              |
| Outros gastos                                                              |       | -4.275,69         | -1.320,29         |
| Correções relativas a anos anteriores                                      |       | 0,00              | 0,00              |
| Correções negativas de participações do ISS, IP                            |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras correções de anos anteriores                                        |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros gastos                                                              |       | -4.275,69         | -1.320,29         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>-18.433,74</b> | <b>1.332,22</b>   |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | -14.074,24        | -14.074,24        |
| <b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>-32.507,98</b> | <b>-12.742,02</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00              | 7,84              |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | -2.687,14         | -10.349,04        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         |       | <b>-35.195,12</b> | <b>-23.083,22</b> |
| Imposto sobre rendimento do período                                        |       | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | <b>-35.195,12</b> | <b>-23.083,22</b> |